''d/À2ta~
~tz

-ribijeja -
""144(&ract;94 111111111111111111111111

_ sP
Camara Municipal de lbstinga

Protocolo Geral n° 2817/2018 Data: 03/09/2018 Horário: 16:22 Legislativo - MOC
412/2018

MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso aos jovens Gabriel Cota Silva de Páscoli, Rafael Felipe Mendes e
Josiel Ramalho da Rosa, pela medalha de ouro recebida na 16' edição da OMRP — Olimpíada de
Matemática de Rio Preto, que aconteceu no dia 1° de setembro de 2018.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: Aos Jovens Gabriel Cota Silva de Páscoli, Rafael Felipe Mendes e Josiel Ramalho da
Rosa

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Aplauso aos jovens Gabriel Cota Silva de
Páscoli, Rafael Felipe Mendes e Josiel Ramalho da Rosa, pela premiação na 168 edição da OMRP —
Olimpíada de Matemática de Rio Preto, que aconteceu no dia 1° de setembro de 2018.

A Olimpíada é organizada pelo IBILCE — Instituto de Biociências, Letras e Ciências
Exatas, da UNESP de São José do Rio Preto, contou com a participação de cerca de 40.000 alunos
divididos em três níveis, sendo eles Nível 1 (6° e 7° anos do Ensino Fundamental), Nível 2 (8° e 9°
anos do Ensino Fundamental) e Nível 3 (1' e 2' séries do Ensino Médio).

A prova da primeira fase foi realizada nas escolas inscritas, no dia 26 de abril, onde ao
estabelecer uma nota de corte, 1.200 alunos se classificaram para a 2' fase. No dia 26 de maio ocorreu
a prova da 2' fase, no IBILCE, onde ao se estabelecer uma nova nota de corte, 113 alunos se
classificaram para a fase decisiva.

Entre os dias 11 e 13 de julho, no próprio IBILCE, todos esses alunos participaram da
Jornada Olímpica, onde cada dia tinham aulas com um professor diferente sobre o conteúdo que seria
cobrado na prova. No dia 28 de julho, aconteceu a 3a fase, também no IBILCE, onde 1% dos alunos
que participaram da 2' fase receberiam medalha de ouro, 2% medalha de prata, 3% medalha de bronze
e o restante dos alunos classificados para a fase decisiva receberam Menção Honrosa.

No dia 1° de Setembro, a premiação ocorreu no teatro da UNIP — Universidade Paulista
de São José do Rio Preto, onde os jovens Gabriel Cota da Silva de Pascoli, da 2' érie do Ensino
Médio e Rafael Felipe Mendes, do 9° ano do Ensino Fundamental, ambos alunos • a 	. Professor
Ângelo Martino, e o jovem Josiel Ramalho da Rosa, da 2' série do Ensino Médio, 	escala Antônio
Moraes Barros, da cidade de Itápolis, receberam a medalha de ouro.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-0
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ck -&tevncia a~,ct0)94,Witipt - SP

rafrhii&r. 	aviedatk _

E, não poderia deixar de cumprimentar estes alunos que se destacaram na 16a edição da
Olimpíada de Matemática, levando o nome de Ibitinga e Itápolis para o pódio. Solicito ainda que
cópias desta Moção lhes sejam encaminhadas manifestando o orgulho do Poder Legislativo
Ibitinguense pela conquista e que muitas outras venham para estes meninos brilhantes.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 07 de maio de 2018.

MANCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador — PTB

A Sua Senhoria o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2